### §. 393. *Continuatio.*

Si homo, rationis suae recte compos, ea, quae mortem sequuntur, secum reputans, ambigit, dormiturus sit animus post obitum, sive somniaturus, ex hac ipsa dubitatione nascitur metus somniorum (1). Cum nemo unquam redierit ex incognita

---

(1) — — — — *To die — to sleep;  
To sleep! Perchance to dream: ay, there's the rub:  
For in that sleep of death what dreams may come,  
When we have shuffled off this mortal coil,  
Must give us pause.*

SHAKESPEARE: *HAML.* act. 3. scen. 1.

illa regione, ratio humana sibi commissa, etiamsi plurima testentur, animam esse immortalem, nihil tamen certi de statu animarum post mortem habet, ut et Socrates ipse finem apologiae hunc faciat: Ἀλλὰ γὰρ ἤδη ὄρα ἀτιέναι, ἐμοὶ μὲν ἀποθανομένῳ, ὑμῶν δὲ βιωσομένοις· ὀπότεροί δὲ ἡμῶν ἔρχονται ἐπὶ ἀμεινον πρόγμα, ἄδηλον παντὶ, πλὴν ἢ τῷ Θεῷ.

Nisi igitur DEUS nobis per JESUM CHRISTUM spem aeternae vitae et fiduciam largitus fuerit, metus et terror miseros nos ubique auxerint ac sollicitaverint. Hanc religionem, ut humanitatis triumphum, ut summum DEI beneficium, venerari, diligere ac ejus praecepta et promissa cuivis eorum capaci moribundo commendare, ut mors minus acerba reddatur, officii est tum sacerdotum tum etiam medicorum. Namque in his saepe aegri multo majorem collocant fiduciam quam in ipsis sacerdotibus.

*Finis voluminis decimi*

---

Socrates, si somnus sit mors, nullum somnium extimescebat ( *Plat. apol. Socrat. p. 16* ),  
 Καὶ εἴτε δὴ μηδεμία αἰδησίς ἐστιν, ἀλλ' οἶον ὕπνος, ἐπειδ' ἂν τις καθεύδων, μετ' ὄναρ μηδὲν ὄρα, θανάσιον κέρδος ἂν εἴη ὁ θάνατος.

# I N D E X

## V O L U M I N I S D E C I M I .

---

### P A R S G E N E R A L I S .

#### CAP. I. DE DOCTRINÆ CONSILIO.

§.	1.	Quid sit curare, sanare, therapeutice? pag.	5
§.	2.	Est doctrina scientiam comprehendens. „	6
§.	3.	Neque tamen absque experientis est. „	ivi
§.	4.	Ars non habet locum, ubi natura sufficit. „	7
§.	5.	In desperatis morbis quid agendum. „	9
§.	6.	Curatio perfecta et imperfecta . „	10
§.	7.	Constantia consilii . . . „	11
§.	8.	Individua curatio . . . „	12
§.	9.	Ad exitum probabilem formandum. „	13
§.	10.	Celeritas curationis ejusque circumscriptio . . . „	14
§.	11.	Jucunditas curationis . . . „	15

#### CAP. II. DE OBSTACULIS CURATIONUM.

§.	12.	Generatim . . . „	16
§.	13.	Publica obstacula. Agyrarum toleratio. „	ivi
§.	14.	Vulgi praejudicia . . . „	18
§.	15.	Privata obstacula in aegro . „	ivi
§.	16.	Obstacula in medico . . . „	20

#### CAP. III. DE EXAMINE THERAPEUTICO.